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Szanowni Państwo,
wstęp do ubiegłorocznego raportu dotyczył głównie potrzeby udostępnienia wody pit-
nej i  żywności znacznej części populacji dzisiejszego świata. wspominaliśmy tak-
że o tym, że ubóstwo energetyczne dotyka licznych populacji żyjących w regionach, 
w których dostęp do bezpiecznych dla środowiska i efektywnych źródeł energii jest 
znacznie ograniczony.
istotnie energia jest częścią naszego życia. energia napędza nasze życie. 
Jak napisał isaac asimov: „zdolność opanowania energii, czy to poprzez rozpalanie 
ognisk czy też budowanie elektrowni (aby przetwarzać jeden rodzaj energii na drugi, 
dodajmy) jest jednym z fundamentów naszej cywilizacji”.
energia we wszechświecie, energia wokół nas ma jedną szczególną cechę: mamy 
dostęp tylko do niewielkiego ułamka występującej energii i tylko nikłą jego część je-
steśmy w stanie pobrać.
energia pełni istotną rolę w życiu codziennym. umożliwia sercu bicie, pozwala nam 
ogrzać wodę do kąpieli, przygotować śniadanie, bezpiecznie dotrzeć do pracy, a potem 
wrócić do domu, wreszcie – pod koniec dnia umożliwia nam lekturę ulubionej książki 
w świetle lampki. Jednym słowem – pozwala nam istnieć.
Nowoczesne społeczeństwa stworzyły kilka strategii dostępu do potrzebnej energii, 
o których warto wspomnieć:
•  wydobycie nieodnawialnych surowców energetycznych (gaz, ropa naftowa, węgiel, 

uran),
• pobieranie i  magazynowanie energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych (wiatr, 

słońce, pływy morskie),
•  oraz najbardziej praktyczna i długofalowo skuteczna strategia: bardziej efektywne 

wykorzystywanie i przetwarzanie energii ze zróżnicowanych źródeł.
strategia wydobycia jest stosowana od czasów pierwszej rewolucji przemysłowej 
w XiX wieku i umożliwia dostęp do znacznych zasobów relatywnie taniej energii.
Źródła kopalne od zawsze miały trzy zasadnicze wady: generowane zanieczyszczenia, 
wpływ na klimat poprzez emitowane gazy cieplarniane oraz zmniejszanie ograniczo-
nych zasobów energetycznych.
w Polpharmie jesteśmy świadomi tego, że tylko rozsądne stosowanie powyższych 
strategii oraz wymierne ograniczenie poziomu wykorzystania nieodnawialnych źródeł 
energii może sprzyjać długotrwałemu zrównoważonemu rozwojowi.
Polpharma w ciągu ostatnich czterech lat osiągnęła doskonałe rezultaty w zakresie 
zarządzania zużyciem energii. w porównaniu z 2009 rokiem ograniczyliśmy o 3% wy-
twarzanie energii cieplnej z podstawowych źródeł, takich jak węgiel i gaz ziemny oraz 
zużycie energii elektrycznej o 6,3%.
dzięki modernizacji istniejącej infrastruktury energetycznej i zastosowaniu nowocze-
snych sieciowych systemów monitorowania temperatury i zużycia energii elektrycznej 
w czasie rzeczywistym, Polpharma w 2012 roku znacząco przyczyniła się do tworze-
nia energetycznie zrównoważonego społeczeństwa. 
zapraszamy do zapoznania się ze szczegółowymi informacjami związanymi z wieloma 
aspektami zrównoważonego rozwoju zawartymi w niniejszym raporcie. zachęcamy 
Państwa do dialogu na temat naszego zaangażowania za pośrednictwem dedykowa-
nego adresu e-mail: sustainability@polpharma.com.

Tomasz Moys

dyrektor operacyjny
Grupy Polpharma

Marzio Mercuri

dyrektor inżynierii Projektowej 
i zrównoważonego Rozwoju 

Środowiskowego
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Polpharma jest liderem polskiego rynku farmaceutycznego i największym polskim 
producentem leków i substancji farmaceutycznych. dzięki rozwojowi eksportu, inwe-
stycjom oraz akwizycjom stworzyła międzynarodową grupę farmaceutyczną aktywnie 
działającą na rynkach europy Środkowo-wschodniej, kaukazu i azji centralnej. Grupa 
Polpharma należy obecnie do grona 30 największych firm generycznych na świecie, 
z obrotami rzędu 1 mld dolarów rocznie. zatrudnia ponad 7000 osób w Polsce i na 
rynkach zagranicznych. Portfolio Grupy Polpharma obejmuje około 600 produktów, 
a kolejnych 500 znajduje się w fazie rozwoju.
Firma prowadzi działalność operacyjną w 7 zakładach produkcyjnych. w skład Grupy 
Polpharma wchodzą zakłady Farmaceutyczne Polpharma sa z ośrodkami produkcyjny-
mi w starogardzie Gdańskim i duchnicach, firma Medana Pharma sa w sieradzu, war-
szawskie zakłady Farmaceutyczne Polfa s.a. oraz spółka sanfarm z fabryką w Nowej 
dębie. w skład Grupy wchodzą także wiodący lokalni producenci w Rosji (akrihin) oraz 
kazachstanie (chimpharm). działalność handlowa na rynku polskim jest prowadzo-
na przez spółkę Polpharma Biuro Handlowe w warszawie. Partnerem strategicznym 
w zakresie badań i rozwoju oraz sprzedaży licencji jest firma Farmaprojects z Hiszpanii. 
obiekty produkcyjne Polpharmy spełniają najwyższe międzynarodowe standardy 
dobrej Praktyki wytwarzania (Good Manufacturing Practice – GMP), co potwierdzają 
certyfikaty wydane przez Głównego inspektora Farmaceutycznego. instalacje do pro-
dukcji substancji farmaceutycznych przechodzą regularne inspekcje amerykańskiej 
agencji ds. Żywności i Leków (Food and drug administration – Fda). Firma stosuje 
najnowocześniejsze technologie, które zapewniają bezpieczeństwo produktów, pra-
cowników i środowiska naturalnego. 
Jednym z kluczowych elementów strategii działania Polpharmy jest odpowiedzialność 
społeczna i zrównoważony rozwój. Mottem Polpharmy jest hasło „Ludzie pomagają 
Ludziom”. Firma realizuje swoje cele biznesowe w poszanowaniu środowiska natural-
nego, minimalizując wpływ swojej działalności na otoczenie i zapewniając bezpieczeń-
stwo pracownikom i społeczności lokalnej. 

Polpharma – Kim jesteśmy1. fot. Damian Janiszewski



tworzenie wartości dla pracowników, społeczności i udziałowców, połączone z za-
angażowaniem w zakresie bezpieczeństwa, ochrony środowiska i efektywnego 
wykorzystania bogactw naturalnych, zostało docenione i nagrodzone przez polskie 
i międzynarodowe instytucje biznesowe.
w ciągu ostatnich kilku lat Polpharma została nagrodzona za znakomite wyniki 
w sferze innowacyjności oraz zielonych procesów przemysłowych:
• Najbardziej innowacyjny produkt w Polsce w roku 2012 – tytuł przyznany serii sub-

stancji aktywnych z grupy leków przeciw osteoporozie: alendronian sodu, rise-
dronian sodu, kwas zoledronowy i ibandronian sodu, w rankingu instytutu Nauk 
ekonomicznych Polskiej akademii Nauk.

• Rynkowy Lider Innowacji 2012 – Jakość, Kreatywność, Efektywność – tytuł przyznany 
w ramach ogólnopolskiego programu organizowanego przez redakcję „strefy Go-
spodarki”, dodatku do „dziennika Gazety Prawnej”.

• I miejsce w rankingu 500 najbardziej innowacyjnych przedsiębiorstw w Polsce w roku 
2009 – prestiżowa nagroda przyznawana przez instytut Nauk ekonomicznych Pol-
skiej akademii Nauk. w rankingu brane są pod uwagę różne czynniki, w tym m.in. 
inwestycje w rozwój produktów, innowacje w zakresie procesów oraz praktyki 
zrównoważonego rozwoju.

• Process Excellence Award 2010 – nagroda przyznawana w kategorii „zielone proce-
sy” w międzynarodowym konkursie organizowanym przez brytyjską firmę iQPc. Pol-
pharma znalazła się wśród finalistów, takich jak Lufthansa i British airways, dzięki 
wdrożeniu innowacyjnej technologii dla bisfosfonianów (eliminacja użycia kwasu 
ortofosforowego oraz szkodliwych rozpuszczalników organicznych, np. benzenu).

• Innowacja Roku 2009 – nagroda przyznana w konkursie czasopisma biznesowego 
„Forum Biznesu” między innymi za optymalizację procesu chemicznego syldenafilu 
(Maxigra). wyeliminowano rozpuszczalniki fluorowcowane z procesu wytwarzania 
i opracowano gotową formę leku w niższej cenie, co przyniosło korzyść pacjentom 
i środowisku.

2. Nagrody i wyróżnienia 2.
fot. Dorota Woźniak
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u podstaw strategii Polpharmy w obszarze zarządzania środowiskiem leżą misja 
i wizja.

zrównoważony rozwój opiera się na jakości, zaangażowaniu pracowników, dosko-
naleniu procesów, narzędzi i procedur, wiedzy i nauce oraz długoterminowych rela-
cjach z klientami i dostawcami. w ten sposób Polpharma działa na rzecz czystszego 
środowiska, pracując jednocześnie na zaufanie pracowników, klientów, partnerów 
i społeczności lokalnych, z którymi związana jest jej działalność.
zajmując się produkcją farmaceutyczno-chemiczną, firma stale podnosi efektywność 
swoich zakładów przemysłowych. Podejmuje wszelkie działania w celu osłabienia 
i wyeliminowania negatywnego wpływu swojej działalności na środowisko.
zarządzanie wszystkimi fazami procesu stanowi klucz do efektywnej ochrony śro-
dowiska pracy i środowiska naturalnego, ponieważ uwzględnia planowanie wstępne, 
realizację nowatorskich programów i projektów oraz stałą kontrolę rezultatów i wpły-
wów na środowisko. 
coroczna poprawa wyników potwierdza zaangażowanie Polpharmy w zrównoważony 
rozwój i jej dążenie do doskonałości. 

Strategia zarządzania środowiskiem3. fot. Natalia Kamont

MISJA

WIZJA

Dbamy o to, by rozwój firmy przebiegał harmonijnie,  z szacunkiem dla 
potrzeb interesariuszy, w trosce o człowieka, jego zdrowie oraz stan 

środowiska naturalnego.

Chcemy stać się liderem branży farmaceutycznej w działaniach 
zapewniających bezpieczne i komfortowe warunki pracy oraz 

ochronę środowiska naturalnego.
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3.1. Polityki i deklaracje 

Filarem działania Polpharmy w obszarze zrównoważonego rozwoju są systemy za-
rządzania. Firma posiada certyfikowany zintegrowany system zarządzania Środo-
wiskowego i BHP, zgodny z międzynarodowymi normami iso 14001, oHsas 18001 
i PN-N-1800, PN-eN 17025. wdrożyła polityki: Bezpieczeństwa i Higieny Pracy, zrów-
noważonego Rozwoju Środowiskowego oraz zarządzania Laboratorium. zintegrowany 
system umożliwia proaktywne identyfikowanie kwestii dotyczących ochrony środowi-
ska i bezpieczeństwa, a także wdrażanie najnowocześniejszych rozwiązań zgodnych 
z restrykcyjnymi wymogami prawnymi i najlepszymi praktykami stosowanymi w pań-
stwach unii europejskiej.
Polpharma realizuje przyjęte polityki poprzez liczne inicjatywy, których celem jest 
zmniejszenie śladu ekologicznego, zapewnienie efektywności procesów oraz bezpie-
czeństwa stosowania substancji chemicznych, a także racjonalne zarządzanie ener-
gią, wodą oraz emisjami zanieczyszczeń do środowiska.

szczegółowe kierunki działania określają deklaracje zasad:
• Zielonego Procesu – optymalizacja i poprawa wydajności procesów technologicz-

nych i pomocniczych,
• Zarządzania Rozpuszczalnikami – minimalizacja zużycia oraz stosowanie jak naj-

mniej uciążliwych rozpuszczalników, 
• Zarządzania Odpadami – ograniczenie ilości wytwarzanych odpadów oraz maksy-

malny ich recykling,
• Eko–transportu – popularyzacja transportu publicznego, rowerowego oraz bezpiecz-

nego i ekologicznego transportu towarów,
• Bezpiecznej Floty – doskonalenie umiejętności bezpiecznej jazdy i udzielania pierw-

szej pomocy oraz wprowadzenie korporacyjnych standardów wyposażenia aut floty 
samochodowej. 

Na podstawie Polityki zrównoważonego Rozwoju firma opracowała i wdrożyła długo-
terminowe cele, wynikające z takich wartości, jak:

• troska o środowisko – ochrona zasobów naturalnych, zmniejszenie negatywnego 
wpływu na środowisko,

• równowaga społeczna – utrzymywanie obecnych i tworzenie nowych miejsc pracy 
o wysokich standardach bezpieczeństwa, w trosce o poprawę jakości życia pra-
cowników, ich rodzin i całych społeczności,

• efektywność ekonomiczna – dostarczanie usług i produktów wysokiej jakości 
w rozsądnych i uczciwych cenach oraz spełnienie oczekiwań w zakresie rosnącej 
wartości dla udziałowców i pozostałych interesariuszy firmy.
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3.2. Cele i zadania

3.2.1. Cele środowiskowe

w 2009 roku dla zakładu w starogardzie zostały określone długoterminowe cele w 
zakresie zrównoważonego rozwoju środowiskowego na lata 2010–2014. opracowano 
je w oparciu o analizę porównawczą, z udziałem wewnętrznych specjalistów, ze-
wnętrznych ekspertów i liderów opinii.
cele te są odpowiedzią na wymagania, które dotyczą: zachowania bioróżnorodno-
ści, zużycia energii, zużycia substancji chemicznych, w tym lotnych związków or-
ganicznych, efektywnego zarządzania opakowaniami, ograniczania ilości odpadów 
i racjonalnego zużycia wody, co łącznie ma znacznie zmniejszyć ślad ekologiczny 
Polpharmy.
zaprezentowane wyniki umożliwiają analizę, czy firmie udało się z powodzeniem wy-
pełnić misję, sprostać aspiracjom i osiągnąć cele. Poniżej podsumowano założenia 
i progres w odniesieniu do wyznaczonych celów.

Na podstawie analizy wyników z 2012 roku można dokonać następujących podsu-
mowań:
• Zużycie energii elektrycznej w zakładzie w starogardzie było mniejsze od zapla-

nowanego na 2012 rok (o 1 305 Mwh). oszczędności te odpowiadają średniemu 
rocznemu zużyciu energii przez 72 rodziny.

• Zużycie energii cieplnej w 2012 roku było zgodne z założeniami, na poziomie zbli-
żonym do wykonania w 2011 roku. infrastruktura energetyki cieplnej jest zmoder-
nizowana, audyt energetyczny i ewentualne modernizacje instalacji wewnętrznych 
przewidziane są na 2013 rok. 

• Zużycie wody głębinowej było mniejsze niż w roku 2011 o 42 380 m3. Podjęte działa-
nia ograniczające zużycie wody w poprzednich latach przyniosły spodziewany efekt.

• Ilość wytworzonych odpadów jest większa o ok. 10% niż w roku 2011, co wynika 
z asortymentu produkcyjnego i jest na oczekiwanym poziomie. w 2012 roku w 
efekcie działań podjętych w 2011 roku do recyklingu przekazano więcej o 220 ton 
materiałów opakowaniowych,   

• Zużycie rozpuszczalników, które jest zależne od asortymentu produkcyjnego, w 2012 
roku wzrosło o około 7,5%. Należy jednak podkreślić, że w wyniku wdrożenia pro-
gramu zielony Proces w ciągu ostatnich pięciu lat firma ograniczyła zużycie roz-
puszczalników o około 230 t.

• Zużycie PVC w 2012 roku zostało nieznacznie ograniczone dzięki przedsięwzięciom, 
mającym na celu poprawę efektywności wykorzystania materiałów wraz z zastoso-

waniem wydajniejszych technologii i praktyk pakowania.
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w 2013 roku będą wzmacniane założenia Programu zrównoważonego Rozwoju Śro-
dowiskowego w firmach, które w ostatnim czasie weszły w skład Grupy Polpharma. 
zostanie określony dodatkowy cel związany z ograniczeniem zużycia paliwa w pojaz-
dach samochodowych.

3.2.2. Cele dla bezpieczeństwa pracy

w ramach doskonalenia rozwiązań systemowych oraz tworzenia kultury bezpieczeń-
stwa na najwyższym poziomie Polpharma opracowała cele mające wpływ na za-
pewnienie bezpiecznych warunków pracy, umożliwiające jednocześnie dynamiczny 
rozwój firmy w dobie dzisiejszych uwarunkowań rynkowych. są to następujące cele:
• obniżanie poziomu wypadkowości – kontynuacja programu stop wypadkom, przy 

założeniu „zero wypadków przy pracy”,
• doskonalenie programu edukacji dla bezpieczeństwa w ramach akademii BHP – 

rozszerzenie programu edukacji i objęcie nim wszystkich jednostek Grupy Polpharma 
w Polsce,

• edukacja i wzrost zaangażowania pracowników w tworzenie kultury bezpieczeń-
stwa poprzez organizację dni Bezpieczeństwa Pracy,  

• Rozwijanie aktywności i doskonalenie programu Bezpieczna Flota.

3.3. Programy i projekty edukacyjne

Polpharma postawiła sobie ambitne cele w obszarze zrównoważonego rozwoju. 
oprócz działań o charakterze inżynieryjnym, procesowym i technologicznym, których 
celem jest ochrona środowiska i poprawa bezpieczeństwa, Polpharma prowadzi wie-
le inicjatyw edukacyjnych zmierzających do podniesienia świadomości i propagowa-
nia właściwych postaw wśród pracowników i społeczności lokalnej.
Firma opracowała i z sukcesem wdrożyła następujące programy:
• Program Zielony Proces – w ramach którego wszystkie aspekty działalności opera-

cyjnej, w tym projektowanie procesów, są analizowane, monitorowane i optymali-
zowane w taki sposób, by ograniczyć koszty oraz wpływ na środowisko. szczegóły 
programu oraz osiągane efekty zostały opisane w rozdziale 4.1 raportu.  Firma 
promuje również innowacyjne pomysły pracowników, które przyczyniają się do po-
prawy eko-wydajności procesów chemicznych, produktów i usług. w tym celu co-
rocznie przyznaje nagrody zielonego Procesu.

• Program Stop Wypadkom – którego celem jest promocja działań zapobiegających 
wypadkom przy pracy. szczegóły programu zostały opisane w rozdziale 5.2 raportu.

• Program Bezpieczna Flota – którego zadaniem jest podniesienie bezpieczeństwa kie-
rowców – użytkowników samochodów służbowych, a także innych uczestników ru-
chu drogowego. w ramach programu ogłaszany jest coroczny konkurs, nagradzane 
są osoby wyróżniające się wieloletnim, bezpiecznym i bezkolizyjnym użytkowaniem 
samochodów służbowych. wyniki konkursu ustalane są w oparciu o dwuletnie dane. 
Pierwsza edycja konkursu została rozstrzygnięta w styczniu 2013 roku, nagrody 
i wyróżnienia trafiły do 14 osób. Prowadzona jest również działalność edukacyjna, 
już ponad 130 pracowników przeszkolono z zakresu doskonalenia techniki jazdy 
samochodem. Podczas Święta Polpharmy w roku 2012 uczestnicy imprezy mogli 
skorzystać z symulatorów dachowania, wziąć udział w zajęciach doskonalących 
umiejętności bezpiecznej jazdy oraz udzielania pierwszej pomocy. 25 lipca w dniu 
Bezpiecznego kierowcy przeprowadzono kampanię informacyjną na terenie firmy, 
motywującą użytkowników samochodów do właściwych postaw i bezpiecznego 
zachowania na drodze. w tę kampanię wpisuje się również akcja „20 km/h”, po-
legająca na okresowej kontroli prędkości aut poruszających się po terenie zakładu 
Polpharmy w starogardzie Gdańskim. 
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• Program Eko- transportu – którego celem jest  popularyzacja transportu publicz-
nego, ruchu rowerowego oraz bezpiecznego i ekologicznego transportu towarów. 
w 2012 roku Polpharma zainicjowała akcję wszyscy na Rowery, która ma zmotywo-
wać pracowników do regularnych dojazdów rowerem do pracy. Jednym z najważniej-
szych czynników sukcesu było umożliwienie dojazdu bezpośrednio do stanowiska 
pracy, co wymagało inwestycji w budowę komfortowych, zadaszonych parkingów 
rowerowych na terenie firmy. Jako dzień wdrożenia praktyki przyjęto pierwszy dzień 
wiosny. każda osoba, która w tym dniu przyjechała rowerem otrzymała nagrodę. 
dodatkową motywację stanowił system nagród za regularne dojazdy. od lipca 2012 
roku za każdy zarejestrowany przyjazd do pracy rowerem pracownik otrzymuje 
złotówkę, którą może wymienić na nagrody w systemie kafeteryjnym MyBenefit. 
ogłoszono również konkurs rowerowy. osoba, która do końca czerwca 2012 roku 
zanotowała najwięcej wjazdów, wygrała rower. Przeprowadzono także działania 
edukacyjne dla pracowników i społeczności lokalnej w zakresie bezpiecznej jazdy 
rowerem. z pieniędzy otrzymanych za zużyte tonery zakupiono miasteczko ruchu 
drogowego i rowerowy tor przeszkód, które wykorzystywano w czasie dnia otwar-
tego, Święta Polpharmy i tygodnia zrównoważonego transportu. Polpharma zamie-
rza dalej angażować się w promocję eko-transportu jako formy dojazdu do pracy. 
w 2013 roku planuje rozpocząć wdrażanie projektu „zielony Bilet”, który zakłada 
popularyzację dojazdu komunikacją miejską zamiast samochodem.

Poza całorocznymi programami Polpharma prowadzi również szereg akcji promują-
cych ekologiczny styl życia. w kwietniu 2012 roku firma zorganizowała zielony tydzień, 
z którego każdy dzień poświęcony był edukacji na inny temat – od segregacji odpa-
dów, przez oszczędzanie wody i energii, do postępowania z substancjami niebez-
piecznymi wokół nas.   

z okazji dnia ziemi corocznie organizowane są dni otwarte Polpharmy, w czasie 
których można między innymi wymienić makulaturę na sadzonkę drzewka i zobaczyć 
instalacje ograniczające wpływ na środowisko. Firma prowadzi akcje wolontariatu 
pracowniczego w dniu sprzątania Świata oraz „zielone lekcje” dla młodzieży szkolnej. 
Na co dzień zachęca pracowników do oszczędzania wody i energii, drukowania dwu-
stronnego i segregacji odpadów. Przy wejściu do Polpharmy stoją niszczarka do płyt 
cd oraz pojemniki na zużyte baterie, żarówki i przeterminowane leki.

Rozwój Grupy Polpharma i ekspansja międzynarodowa firmy były również okazją do 
wypracowania ekologicznych rozwiązań. zamiast wyjeżdżać w częste podróże służ-
bowe, pracownicy stosują systemy tele- i wideokonferencji, a potrzeby transportowe 
związane z dostarczaniem dokumentów zostały zredukowane dzięki elektronicznym 
systemom przekazywania danych i obiegu faktur.



9

4.1. Program Zielony Proces 
ciągłe doskonalenie procesów, ograniczanie ich materiałochłonności i energochłon-
ności przyczynia się do czystszego środowisko naturalnego i bardziej racjonalnego 
wykorzystania zasobów naturalnych. dlatego ekologiczne procesy i inicjatywy stały 
się częścią codziennej pracy w Polpharmie.
w roku 2008 firma wdrożyła program zielonej chemii w obszarze syntezy chemicznej. 
Polpharma stała się pierwszym polskim producentem leków, który publicznie ogłosił 
zasady swojej zielonej polityki. w kolejnych latach program objął pozostałe piony 
działalności przemysłowej, wraz z obszarem badawczo-rozwojowym i zmienił nazwę 
na zielony Proces. obecnie projektowanie procesów przyjaznych środowisku jest pod-
stawą programów doskonalenia działań firmy, co potwierdziła przyznana Polpharmie 
w roku 2010 nagroda brytyjskiej organizacji iQPc w kategorii zielone Procesy. 
Pracownicy firmy uzyskali wysoką świadomość, jak pracować bezpiecznie i w trosce 
o środowisko. każdy aspekt działalności jest planowany z myślą o potencjalnym wpły-
wie na środowisko pracy i środowisko naturalne. Pracownicy wszystkich obszarów 
na każdym szczeblu struktury organizacyjnej realizują inicjatywy promujące redukcję 
zanieczyszczeń oraz ograniczenie zużycia energii, wody czy papieru.
dane przedstawione w dalszej części rozdziału podsumowują wyniki inicjatyw, które 
pomyślnie zakończono, a także tych, które wciąż są w trakcie realizacji.

4. Efektywność środowiskowa2.
fot. Wojciech Dulski
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PRODUKCJA CHEMICZNA

w 2012 r. w obszarze syntezy chemicznej nastąpił znaczny postęp w dziedzinie zrów-
noważonej działalności.

spośród projektów rozpoczętych w 2012 r. warto wymienić następujące:
• Tadalafil – zastosowano wielokrotną regenerację etanolu, która doprowadziła do 

70% redukcji zużycia świeżego rozpuszczalnika. zmiany poprawiły wskaźnik efek-
tywności materiałowej (PMi).

• Rosuwastatyna wapnia – zredukowano ilość zużywanego octanu etylu w syntezie, 
co spowodowało poprawę wskaźnika chzt (chemiczne zapotrzebowanie tlenu) oraz 
skrócenie procesu; tu również nastąpiła poprawa wskaźnika  efektywności materia-
łowej (PMi).

• Etoksylan dabigatranu – w procesie produkcyjnym wymieniono chlorek metylenu 
na bardziej przyjazny środowisku tetrahydrofuran; w ten sposób wyeliminowano 
emisję rozpuszczalnika chlorowcopochodnego.

trwa również optymalizacja innych procesów, która ma na celu zredukowanie lub 
wyeliminowanie substancji mało podatnych na biodegradację i poprawę regeneracji 
rozpuszczalników organicznych.

stan realizacji inicjatyw zielonych Procesów do końca 2012 roku w obszarze produk-
cji substancji przedstawia się następująco:

• inicjatywy rozpoczęte: 42
• inicjatywy pomyślnie zakończone: 28
• inicjatywy zawieszone / wstrzymane: 8

• inicjatywy w trakcie realizacji: 6

PRODUKCJA FARMACEUTYCZNA

wdrożenie Programu zielony Proces doprowadziło do znacznego zmniejszenia wpły-
wu na środowisko w obszarze produkcji gotowych form leków.

• inicjatywy rozpoczęte: 15
• inicjatywy zakończone: 5 
• inicjatywy zawieszone/wstrzymane: 1
• inicjatywy w trakcie realizacji: 9

inne obszary:
• inicjatywy rozpoczęte: 8
• inicjatywy zakończone: 8

Głównym celem w tym obszarze pozostaje zmniejszenie udziału organicznych roz-
puszczalników w procesach produkcyjnych, badawczych oraz kontroli jakości.

osiągnięcie tego celu umożliwią poniższe inicjatywy, które mają charakter długotermi-
nowy i są elementem strategii ciągłego doskonalenia każdego procesu:
• optymalizacja procesów formulacji poprzez zwiększenie liczby serii wytwarzanych 

w mniejszej skali laboratoryjnej, co pozwala na zmniejszenie zużycia materiałów 

w większej skali pilotażowej,
• eliminacja rozpuszczalników organicznych na etapach preformulacji i formulacji 

w procesie rozwoju nowych produktów leczniczych,
• eliminacja PVc w opakowaniach.
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4.2. Zarządzanie substancjami i efektywność materiałowa
ZARZĄDZANIE SUBSTANCJAMI

wymagania prawa unijnego i krajowego obligują przemysł do coraz bardziej świa-
domego i odpowiedzialnego stosowania chemikaliów, poszukiwania innowacyjnych 
i bardziej przyjaznych środowisku technologii oraz stopniowej eliminacji lub zamiany 
substancji chemicznych stwarzających największe zagrożenie.
Polpharma, będąc producentem, importerem i dalszym użytkownikiem substancji 
chemicznych, świadomie nimi zarządza zgodnie z obowiązującymi wymogami praw-
nymi. Propagowanie wiedzy na temat właściwości stosowanych substancji oraz cią-
gła poprawa procesów technologicznych pod kątem efektywnego wykorzystywania 
materiałów pozwala firmie doskonalić swoje działania, lepiej zabezpieczać pracowni-
ków i lokalną społeczność oraz chronić środowisko.

EFEKTYWNOŚĆ MATERIAŁOWA

w roku 2009 w ramach programu zielony Proces Polpharma wdrożyła wskaźnik mie-
rzący efektywność działalności chemicznej i farmaceutycznej. to wskaźnik efektyw-
ności materiałowej (PMi) opracowany przez amerykańskie towarzystwo chemiczne. 
Pozwala on zmierzyć zależność między materiałami wykorzystywanymi do wytwo-
rzenia określonej ilości produktu gotowego. Maksymalne wykorzystanie stosowanych 
materiałów ogranicza emisję zanieczyszczeń do każdego elementu środowiska.

efektywność materiałowa produkcji farmaceutycznej w Polpharmie jest corocznie po-
prawiana i osiąga satysfakcjonujący poziom. Natomiast wskaźnik PMi w działalności 
chemicznej jest zależny od produkowanego asortymentu substancji czynnych. Moni-
torowanie wskaźnika pozwala na podejmowanie działań, które poprawią wydajność 
materiałową procesu. w niektórych technologiach należy na przykład zwiększyć wy-
korzystanie regenerowanych rozpuszczalników lub ograniczyć ilość wykorzystywa-
nej wody. dzięki prowadzonym analizom Polpharma może ciągle doskonalić swoje 
procesy, co powinno skutkować zwiększaniem efektywności poszczególnych typów 
produkcji w kolejnych latach.

4.3. Zarządzanie energią
ENERGIA CIEPLNA

Polpharma kupuje energię cieplną w postaci pary i gorącej wody od elektrociepłowni 
ec starogard sp. z o.o. w ilości około 300 tJ rocznie. elektrociepłownia wyposażona 
jest w nowoczesne kotły fluidalne, których technologia pozwala na spalanie węgla 
gorszej jakości przy nieznacznej emisji gazów spalinowych. 
Firma systematycznie realizuje inicjatywy mające na celu oszczędzanie energii ciepl-
nej. Rozpoczęła prace remontowe i modernizacyjne poprawiające właściwości ter-
miczne budynków, których zakończenie planowane jest w roku 2014.
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Na rok 2013 zaplanowano realizację projektu trójgeneracji, czyli jednoczesnego wy-
twarzania energii cieplnej, elektrycznej i chłodu przez zastosowanie chillerów ab-
sorpcyjnych, co powinno przynieść oszczędności w zużyciu energii elektrycznej oraz 
wzrost jej produkcji w skojarzeniu w elektrociepłowni. inwestycja ta spowoduje jed-
nak w kolejnych latach planowy wzrost zużycia energii cieplnej, niemniej przyniesie 
korzyści finansowe podczas chłodzenia procesów wytwarzania form parenteralnych. 

ENERGIA ELEKTRYCZNA

Polpharma zużywa około 38 Gwh energii elektrycznej rocznie. w ostatnich latach 
zużycie energii elektrycznej wzrosło z powodu budowy nowych obiektów wyposażo-
nych w energochłonne systemy klimatyzacyjne, wymagane przez coraz bardziej re-
strykcyjne przepisy dotyczące produkcji farmaceutycznej oraz z powodu zwiększo-
nego zapotrzebowania na czynniki energetyczne wynikające z rosnącej produkcji. 
Miało to również związek z uruchomieniem instalacji termicznego unieszkodliwiania 
lotnych związków organicznych (Rto). 
Mimo to, w wyniku działań oszczędnościowych zaplanowanych na lata 2009-2014, 
udało się w minionym okresie osiągnąć spadek zużycia energii elektrycznej – za 
wyjątkiem roku 2010, kiedy wystąpił niewielki wzrost związany z bardziej intensyw-
ną pracą systemów HVac (ogrzewanie, klimatyzacja, wentylacja) w czasie wysokich 
temperatur w okresie letnim.

w roku 2012 nastąpił dalszy spadek zużycia energii – o 3,3% w porównaniu z rokiem 
2011. Było to możliwe dzięki realizacji wielu inicjatyw mających na celu zwiększenie 
wydajności infrastruktury wszystkich procesów wytwarzania, a także zmniejszenie 
strat. Najważniejsze z nich to:
• optymalizacja pracy instalacji sprężonego powietrza poprzez wprowadzenie pro-

gramu wykrywania i usuwania nieszczelności w instalacji, modernizację systemów 
sterowania osuszaczy powietrza oraz rekonfigurację istniejącego układu sprężarek, 

• sterowanie instalacjami oświetlenia wewnątrz budynków – sekcjonowanie obwodów, 
wymiana źródeł na energooszczędne, zastosowanie czujników na podczerwień.

Niektóre z inicjatyw ograniczających zużycie energii elektrycznej przyczyniły się 
również do oszczędności energii cieplnej, na przykład weekendowy tryb pracy urzą-
dzeń zapewniających ogrzewanie, wentylację i klimatyzację.
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4.4. Emisja do powietrza
EMISJA CAŁKOWITA

Procesy produkcyjne zarówno w obszarze syntezy chemicznej, jak i gotowych form le-
ków powodują emisję zanieczyszczeń do atmosfery. Na terenie Polpharmy znajduje się 
155 emitorów, z których emitowanych jest ok. 40 różnych zanieczyszczeń. Na wykresie 
zaprezentowano sumaryczną wielkość zanieczyszczeń emitowanych do powietrza.

w 2012 roku utrzymywała się tendencja spadkowa wielkości emisji do powietrza, 
którą uzyskano dzięki stałemu ograniczaniu zużycia rozpuszczalników organicznych. 
wpływ na zmniejszenie emisji mają również stosowane urządzenia ochronne, takie 
jak: instalacja termicznego utleniania gazów procesowych (Rto), piec katalitycznego 
spalania gazów, kolumny absorpcyjne, filtry pyłowe, klapy bezpieczeństwa oraz urzą-
dzenia pochłaniające nadmiar dozowanych substancji.
Priorytetem w dziedzinie ochrony powietrza jest ograniczanie emisji poprzez optyma-
lizację procesów produkcyjnych, wykorzystywanie surowców wysokiej jakości oraz 
szczegółową kontrolę międzyoperacyjną. działania te są realizowane między innymi 
w ramach programu zielony Proces. efektem jest spadek wielkości emisji w odnie-
sieniu do wielkości produkcji.

4.5. Zarządzanie rozpuszczalnikami
w produkcji leków i substancji chemicznych wykorzystywane są rozpuszczalniki 
organiczne. zasady zarządzania rozpuszczalnikami zgodnie z założeniami programu 
zielony Proces uwzględniają:
• eliminację rozpuszczalników chlorowanych oraz rozpuszczalników o potwierdzo-

nych własnościach rakotwórczych, mutagennych i teratogennych,
• ograniczanie ilości stosowanych rozpuszczalników,
• Maksymalizowanie procesów regeneracji i odzysku rozpuszczalników,
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• Prowadzenie oceny substancji chemicznych i rozpuszczalników wykorzystywanych 
w procesach przed ich zastosowaniem, aby stosować substancje mające jak naj-
mniejszy wpływ na środowisko.

Rozpuszczalniki, które ze względów jakościowych nie mogą zostać poddane proce-
som regeneracji, kierowane są do odzysku ciepła w spalarni odpadów Polpharmy. 
ciepło uzyskane w wyniku spalania wykorzystywane jest do ogrzewania obiektów 
oczyszczalni ścieków i spalarni.

w ciągu ostatnich pięciu lat, w wyniku wprowadzonych zmian, firma ograniczyła 
zużycie świeżych rozpuszczalników o około 230 Mg.

w 2012 roku odnotowano niewielki wzrost zużycia rozpuszczalników. zależny ono od 
wytwarzanego asortymentu zarówno w produkcji chemicznej, jak też gotowych form 
leków.

4.6. Zarządzanie odpadami
Polpharma podejmuje liczne działania minimalizujące ilość generowanych odpadów. 
wdraża technologie niskoodpadowe, optymalizuje procesy, wykorzystuje surowce 
wysokiej jakości. Firma wytwarza 54 rodzaje odpadów, w tym 23 rodzaje odpadów 
niebezpiecznych. ilość generowanych odpadów niebezpiecznych sukcesywnie maleje. 
od 2010 roku dane obejmują również odpady z oddziału Produkcyjnego w duchnicach 
oraz spółki zależnej Medana. wzrost ilości odpadów innych niż niebezpieczne jest 
związany głównie z intensywnością prac budowlano-remontowych.  
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około 50% odpadów rocznie trafiła do odzysku lub recyklingu i ilość ta sukcesywnie 
rośnie od 2010 roku. dotyczy to głównie odpadowych tworzyw sztucznych, makulatury, 
opakowań wielomateriałowych, stali, gruzu, szkła, ale również niektórych odpadów 
poreakcyjnych i odpadowych rozpuszczalników oraz opakowań wielomateriałowych. 
w 2012 roku o około 200 ton więcej odpadów skierowano do recyklingu i odzysku, 
z czego ok. 100 ton to opakowania wielomateriałowe (PVc/aL). Pozostałe odpady 
są unieszkodliwiane i transportowane przez wyspecjalizowane firmy w sposób bez-
pieczny dla środowiska, z uwzględnieniem przepisów adR. segregacja odpadów pro-
wadzona jest w firmie „u źródła” ich wytwarzania, a gromadzenie i magazynowanie 
odbywa się w wyznaczonych, oznakowanych i bezpiecznych miejscach. Polpharma 
systematycznie ocenia wpływ odpadów na środowisko i poszukuje nowych możli-
wości recyklingu, odzysku, unieszkodliwiania, a także bezpiecznego magazynowania 
i transportu.

4.7. Opakowania
ZUŻYCIE PAPIERU

Papier jako podstawowy materiał opakowaniowy jest surowcem, który w 100% można 
poddać procesom recyklingu. w 2012 roku kontynuowano próby zastosowania opako-
waniowego papieru z recyklingu. Polpharma zachęca pracowników do oszczędzania 
papieru poprzez dwustronny druk dokumentów oraz stosowanie elektronicznych no-
śników informacji.
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wahania zużycia papieru opakowaniowego (kartoniki jednostkowe, kartony zbiorcze) 
wynikają głównie z różnorodności asortymentu produktów wprowadzanych na rynek 
krajowy i na rynki międzynarodowe.

ZUŻYCIE PVC

Polpharma zużywa rocznie około 3 000 ton materiałów opakowaniowych, z czego ok. 
500 ton stanowią materiały kompozytowe zawierające PVc.
PVc jest składnikiem folii z tworzywa sztucznego, wykorzystywanych jako bezpo-
średni i zewnętrzny materiał opakowaniowy. w przemyśle farmaceutycznym zużywa 
się znaczne ilości PVc do produkcji blistrów ze względu na jego właściwości me-
chaniczne i fizyczne, które zapewniają optymalną odporność blistrów i skutecznie 
zabezpieczają jakość produktów w okresie ważności. unieszkodliwianie odpadów 
zawierających PVc powoduje uciążliwe emisje do środowiska (dioksyny, związki chlo-
rowcopochodne), dlatego też poszukiwano innego sposobu ich unieszkodliwiania niż 
spalanie. w 2012 roku rozpoczęto współpracę z firmą, która prowadzi odzysk two-
rzyw sztucznych, w tym PVc.  Ponadto, Polpharma analizuje różne rodzaje błon i folii 
strukturalnych, zawierających tworzywa mniej uciążliwe  i mniej zanieczyszczające 
środowisko, na przykład PP i Pe, które w dłuższej perspektywie miałyby zastąpić PVc.

4.8. Gospodarka wodno-ściekowa
WODA

woda jest jednym z najcenniejszych zasobów naturalnych. Jej zużycie w Polpharmie 
jest stale monitorowane. Firma dba o racjonalne zużycie wody na potrzeby produkcyj-
ne, chłodnicze, przeciwpożarowe oraz socjalno–bytowe. Posiada własne ujęcia wody 
rzecznej i głębinowej.
do roku 2010 zużycie wody rzecznej nieznacznie rosło z roku na rok, jednak w ostat-
nich trzech latach dzięki wzmożonym staraniom odnotowano utrzymujący się spadek 
zużycia wody rzecznej.
zużycie wody głębinowej ma charakter zmienny i zależy od wielkości i rodzaju pro-
dukcji w danym roku. obserwujemy stopniowo zmniejszający się pobór wody głębi-
nowej od 2005 roku. 
Poniższy wykres obejmuje zużycie wody w zakładach Farmaceutycznych w staro-
gardzie Gdańskim, w oddziale produkcyjnym w duchnicach (13 807 m3) oraz spółce 
Medana w sieradzu (16 248 m3).
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woda głębinowa jest wykorzystywana do celów produkcyjnych i socjalno-bytowych. 
Polpharma realizuje program mający na celu ograniczenie jej zużycia. w 2010 roku 
firma rozpoczęła kampanię zmierzającą do podniesienia świadomości pracowników 
na temat racjonalnego wykorzystywania wody do celów socjalnych (toalety, kuchnia) 
oraz produkcyjnych (czyszczenie, mycie urządzeń). zmodernizowano niemal wszyst-
kie układy chłodzenia procesów w taki sposób, aby woda głębinowa była wykorzy-
stywana jedynie jako źródło awaryjne w razie uszkodzenia rurociągów lub jeśli woda 
rzeczna nie będzie spełniać parametrów niezbędnych do chłodzenia (sporadycznie 
w okresie letnim).

ŚCIEKI

Ścieki przemysłowe i sanitarne wytwarzane w zakładzie w starogardzie są kierowane 
do własnej oczyszczalni ścieków. umożliwia ona oczyszczanie w sposób mechanicz-
ny, chemiczny i biologiczny. Redukcja ładunku chzt (chemiczne zapotrzebowanie tle-
nu) ścieków dopływających do oczyszczalni w ciągu ostatnich pięciu lat wyniosła po-
nad 93%. spadek średniej wartości chzt w ostatnich latach jest rezultatem innowacji 
technologicznych i usprawnień zarówno w procesie produkcyjnym, jak i w procesach 
oczyszczania ścieków. oczyszczalnia ścieków zapewnia dotrzymanie wszystkich do-
puszczalnych wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych. 
w ostatnich latach zrealizowano program podczyszczania ścieków bezpośrednio 
przy instalacjach produkcyjnych. w dalszym ciągu wykonywane są analizy i próby 
półtechniczne różnych technologii suszenia i spalania osadów z oczyszczalni w celu 
zmiany sposobu ich zagospodarowania. w 2012 roku kontynuowano działania zmie-
rzające do redukcji ilości azotu amonowego w ściekach oczyszczonych we współ-
pracy z Politechniką Gdańską.

OCHRONA WÓD RZEKI WIERZYCY

Polpharma przywiązuje szczególną wagę do jakości wód rzeki wierzycy przepły-
wającej przez starogard Gdański. do prezentacji wpływu działalności firmy na wody 
wierzycy wybrano wskaźnik chzt. Najwyższe stężenia tego wskaźnika na całym mo-
nitorowanym odcinku rzeki odnotowano w roku 2007. w latach 2008–2011 wartość 
stężenia chzt utrzymywała się na porównywalnym poziomie.
w 2012 roku stężenie wskaźnika chzt znacznie spadło we wszystkich punktach po-
miarowych. wyniki te jednoznacznie wskazują, że działalność Polpharmy nie wpływa 
na pogorszenie czystości wód rzeki wierzycy.
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4.9. Ochrona gleb i wód podziemnych
zachowanie najlepszej jakości gleby i wód gruntowych jest obecnie jednym z waż-
niejszych działań Polpharmy. stale podejmowane są działania prewencyjne, a poten-
cjalne źródła zanieczyszczeń są kontrolowane lub eliminowane. w latach 2008–2011 
w starogardzie Gdańskim podjęto działania zabezpieczające grunt przed przenikaniem 
substancji niebezpiecznych. zostało wybudowane nowe stanowisko gromadzenia od-
padów niebezpiecznych. Punkty przeładunku wyposażono w mobilne polietylenowe 
wanny wychwytowe lub zmodernizowano stałe wanny. Miejsca magazynowania oraz 
przeładunku pojemników i beczek substancji wyposażono w zadaszenia. oddziały pro-
dukcyjne i magazynowe wyposażono w zestawy mobilnych sorbentów polipropyleno-
wych (tzw. apteczki ekologiczne). Przeprowadzono również modernizację kanalizacji 
(700 mb).

fot. Damian Janiszewski
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Budowanie kultury bezpieczeństwa w ramach zrównoważonego rozwoju przejawia 
się również w dbałości o zdrowie pracowników, poprzez tworzenie i utrzymywanie 
bezpiecznych warunków pracy oraz propagowanie zdrowego stylu życia. Polpharma 
stale udoskonala warunki pracy, aby były przyjazne pracownikowi. w ciągu ostatnich 
lat stopniowo eliminowała z procesów wytwarzania substancje niebezpieczne, które 
mogły niekorzystnie wpływać na stan zdrowia pracowników ze względu na posiadane 
własności toksyczne. stopniowej eliminacji ulegają także produkcje wielkotonażowe, 
co przyczynia się do ograniczenia ilości stosowanych substancji niebezpiecznych, 
a w konsekwencji do podniesienia komfortu pracy. automatyzacja procesów pro-
dukcyjnych oraz wprowadzenie udoskonalonych zasad magazynowania i działalno-
ści pomocniczej pozwoliło na znaczne ograniczenie liczby operacji wykonywanych 
ręcznie. sukcesywnie udoskonalane i modernizowane są pomieszczenia produkcyj-
ne, magazynowe, laboratoryjne i biurowe, które spełniają międzynarodowe standardy 
w zakresie bezpieczeństwa i ochrony środowiska.

5.1. Profilaktyka zdrowotna 

Polpharma dba o zdrowie swoich pracowników, zapewniając bogaty program profi-
laktyki zdrowotnej oraz szeroki dostęp do wielu lekarzy specjalistów. w ramach usług 
specjalistycznych można skorzystać z badań laboratoryjnych, diagnostycznych oraz 
porad lekarzy specjalistów, takich jak: internista, pediatra, ginekolog, chirurg, okulista, 
dermatolog, ortopeda, laryngolog, kardiolog, pulmunolog, neurolog, urolog, onkolog, 
rehabilitant, psychiatra. Firma dodatkowo wspiera pracowników w dbałości o kondy-
cję i zdrowy styl życia, umożliwiając korzystanie z aerobiku, fitness, siłowni i innych 
usług sportowych. 

5. Bezpieczna praca2.
fot. Justyna Szramka
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5.2. Program Stop Wypadkom

troska o zdrowie pracowników to także zapobieganie wypadkom na stanowisku pracy. 
Firma stosuje rozwiązania techniczne w postaci środków ochrony zbiorowej oraz 
indywidualnie dobieranych środków ochrony osobistej. w podejmowanych działa-
niach profilaktycznych istotną rolę odgrywa system szkoleń pracowników. cyklicznie 
prowadzone są szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny w miejscu pracy, 
zagrożeń pożarowych, zasad udzielania pierwszej pomocy osobom poszkodowa-
nym oraz zasad dotyczących reżimów technologicznych. w roku 2012 Polpharma 
wdrożyła program stop wypadkom, którego celem jest promowanie proaktywnych 
postaw pracowników w zakresie zapobiegania wypadkom przy pracy, kształtowanie 
kultury bezpieczeństwa w miejscu pracy oraz minimalizowanie społecznych kosztów 
związanych z wypadkami. Program kierowany jest do wszystkich pracowników firmy 
i zakłada wzmocnienie zaangażowania pracowników w kształtowaniu bezpiecznych 
i higienicznych warunków pracy. w ramach programu rejestrowane są zdarzenia 
potencjalnie wypadkowe, zwane także uśpionymi wypadkami czy unikniętymi wy-
padkami lub prawie wypadkami oraz niebezpieczne sytuacje, odchylenia od stanu 
normalnego, jak również niebezpieczne zachowania i postawy pracowników. w roku 
2012 zarejestrowano i usunięto 541 zdarzeń, sytuacji i zachowań niebezpiecznych. 
ich przyczyny analizowano w aspektach technicznym, organizacyjnym i ludzkim. dla 
najaktywniejszych pracowników przewidziano atrakcyjne formy nagradzania.
w celu monitorowania skuteczności programu opracowano wskaźnik promocji bez-
piecznych zachowań, który określa liczbę zarejestrowanych i wykonanych działań 
przy uwzględnieniu liczby wypadków przy pracy.
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5.3. Edukacja dla bezpieczeństwa

ważną rolę w tworzeniu kultury bezpieczeństwa w firmie jest edukacja pracowników. 
w czasie szkoleń z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy pracownicy otrzymują 
wszystkie niezbędne informacje z zakresu wymagań prawnych, światowych stan-
dardów w zakresie działań profilaktycznych, środków kontroli ryzyka oraz kierunków 
doskonalenia rozwiązań systemowych w firmie. zajęcia prowadzą wyspecjalizowani 
i doświadczeni trenerzy, którzy w atrakcyjny sposób przedstawiają poszczególne 
zagadnienia, używając multimedialnych technik oraz angażując uczestników w for-
my warsztatu i ćwiczeń praktycznych. w firmie prowadzone są aktywne programy 
bezpieczeństwa pracy w ramach spotkań integracyjnych poszczególnych obsza-
rów, w myśl zasady „uczyć bawiąc”. Pracownicy zdobywają określony zasób wiedzy 
i umiejętności w formie zabaw i konkursów, w sposób przyjazny i chętnie akcepto-
wany przez uczestników.
Polpharma wprowadziła innowacyjny serwis informacyjny kierowany do użytkowników 
samochodów służbowych. Prowadzi również działania edukacyjne w zakresie zagad-
nień wpływających na bezpieczne dotarcie do pracy i bezpieczny powrót. do tego celu 
firma wykorzystuje wydawnictwa wewnętrzne Panaceum i Remedium oraz materiały 
informacyjne kierowane do różnych grup interesariuszy.
szczególną wagę Polpharma przywiązuje do edukacji pracowników podmiotów ze-
wnętrznych pracujących w firmie. Prowadzi szkolenia na temat bezpieczeństwa pracy 
i sprawuje odpowiedni nadzór nad realizowanymi pracami. działania te w znacznym 
stopniu poprawiają wiedzę o bezpieczeństwie i środowisku pracy oraz przyczyniają 
się do bezpiecznej realizacji zadań.
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Polpharma stosuje substancje niebezpieczne w ilościach, które powodują zaliczenie 
zakładu w starogardzie Gdańskim do grupy stwarzających zagrożenie wystąpienia 
awarii przemysłowej. zagrożenia zostały zidentyfikowane i przeprowadzono dla nich 
ocenę ryzyka. Przyjęte scenariusze zagrożeń pozwoliły na wypracowanie właściwych 
działań operacyjnych na wypadek ich wystąpienia. opracowano Program zapobiegania 
Poważnym awariom Przemysłowym. Potencjalne skutki oddziaływania powstałe w wy-
niku poważnej awarii zostały przeanalizowane w Raporcie Bezpieczeństwa oraz we-
wnętrznym Planie operacyjno-Ratowniczym. dokumenty te stanowią element ogólnego 
systemu zarządzania przedsiębiorstwem. 
Polpharma posiada dedykowany  sprzęt i środki ratownictwa do prowadzenia dzia-
łań ratowniczych z zakresu pożarowego, chemicznego, technicznego i miejscowego. 
w przypadku wystąpienia zdarzeń wykraczających poza możliwości służb ratowniczych 
Polpharmy, firma podejmuje współpracę z zewnętrznymi jednostkami, które dysponują 
właściwymi środkami określonymi w zewnętrznym Planie operacyjno-Ratowniczym.  
w 2012 roku w firmie odbyły się ćwiczenia sprawdzające założenia planów ratowni-
czych pod kierownictwem Pomorskiego wojewódzkiego komendanta Państwowej stra-
ży Pożarnej. Bardzo wysoko oceniono sposób prowadzenia działań ratowniczych przez 
zakładową straż Pożarną w Polpharmie, funkcjonowanie  zintegrowanego centrum Mo-
nitoringu, jak też możliwości techniczne, zaopatrzenie zakładu w starogardzie w wodę 
do celów przeciwpożarowych oraz urządzenia ochrony przeciwpożarowej.
Priorytetowym zadaniem jest zapobieganie awariom, a następnie – ograniczanie ich 
skutków. obiekty wyposażone są w monitorowane techniczne systemy bezpieczeństwa. 
urządzenia i instalacje dostosowane są do wyznaczonych stref zagrożenia wybuchem. 
stosowane systemy detekcyjno-pożarowe, dozymetryczne, eksplozymetryczne są mo-
nitorowane przez specjalną platformę. systemy bezpieczeństwa pożarowo-wybucho-
wego posiadają zapasowe źródła zasilania elektrycznego. 
w czasie transportu towarów używanych w zakładzie w pełni respektowane są między-
narodowe  wymagania dla poszczególnych rodzajów transportu, w transporcie drogo-
wym – adR, kolejowym – Rid, powietrznym – iata dGR, morskim – iMdG. 

Awarie i zagrożenia6. fot. Anna Boużyk
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Polpharma konsekwentnie realizuje postawione cele, co zaprezentowała w niniejszym 
raporcie. Jednocześnie poszukuje wciąż nowych pomysłów, stale weryfikuje oraz ana-
lizuje procesy technologiczne i pomocnicze. Firma przyjęła listę dziesięciu aspiracji 
zrównoważonego rozwoju, które wyznaczają kierunki do doskonalenia przez kolejne 
lata.

działalność biznesowa Polpharmy będzie prowadzona ze szczególnym uwzględ-
nieniem potrzeb pracowników i środowiska naturalnego.
Firma będzie podejmowała nieustające wysiłki w celu corocznego zmniejszania 
śladu ekologicznego.
infrastruktura Polpharmy będzie projektowana z uwzględnieniem zasad „zielone-
go budownictwa”.
Polpharma będzie umacniać strategię zrównoważonego rozwoju, bazując na kre-
atywności i innowacyjnych pomysłach pracowników i partnerów.
Firma będzie podejmować coraz bardziej aktywne działania zmierzające do wy-
cofania opakowań zawierających chlor. w tym celu będzie poszukiwać bardziej 
ekonomicznych i przyjaznych dla środowiska rozwiązań.
Polpharma pragnie zostać liderem w branży pod względem efektywności materia-
łowej i wydajności procesów technologicznych.
zero wypadków przy pracy – to główny cel Polpharmy dla stworzenia bezpiecz-
nego środowiska pracy.
Polpharma zamierza być jednym z liderów w branży pod względem zapewnienia 
pracownikom i społecznościom lokalnym zdrowego środowiska oraz możliwości 
rozwoju.
Polpharma będzie działać zgodnie z opracowanymi przez oNz zasadami Global 
compact i będzie preferować partnerów i dostawców, którzy również ich prze-
strzegają.
Polpharma zamierza współpracować z osobami i organizacjami, które rozwijają 
i cenią takie same wartości i działają według nich.

 7. Aspiracje na przyszłość2.
fot. Kinga Cieślik
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fot. Tomasz Trzewik

zakłady Farmaceutyczne
PoLPHaRMa sa
ul. Pelplińska 19
83-200 starogard Gdański
tel. + 48 58 563 16 00 
fax + 48 58 562 23 53
www.polpharma.pl

kontakt w sprawie zrównoważonego rozwoju środowiskowego
e-mail: sustainability@polpharma.com



Papier użyty do druku raportu został wyprodukowany w 100% z makulatury
w technologii przyjaznej dla środowiska.

www.polpharma.pl


